

**Reparatia capitala a fatadei
edificiului Cresei- dradinita pentru
copii nr.14 "Spicusor " din str.
F.Seliviorstov nr.2, mun. Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie a fatadei

Valoarea de deviz 1 636 925,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada				
1	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	243,00	77,64 — 14,64	18867,492 — 558,492 ³
2	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2658,00	52,18 — 27,46	138703,823 — 72982,035
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Gruntuire cu Betonocontact)	m2	2370,00	3,52 — 1,10	8340,741 — 602,971 ²
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosimea 100mm (cornier perforat L total=186m)	m2	2150,00	300,50 — 84,57	646075,614 — 181823,565
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala ,grosimea 40 mm	m2	220,00	220,51 — 107,01	48513,133 — 23542,427
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2370,00	14,99 — 4,39	35522,627 — 10411,884
7	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea	m2	2370,00	73,25	173610,084

		hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"			— 24,89	59000,676
8	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	99,40	154,10 — 32,95	15317,441 <u>3</u> 275,131
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1084950,955
		Total Fatada Inklusiv salariu				1084950,955 357197,181
		2. Panta intrare				
9	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m 2	0,05	1455,72 — 249,68	72,786 <u>12,484</u>
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	3,19	15,96 — 1,10	50,923 <u>3,515</u>
11	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3	0,65	1165,83 — 164,74	757,791 <u>107,084</u>
12	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (gr.10mm)	m2	7,83	865,42 — 141,13	6776,268 <u>1</u> 105,073
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7657,768
		Total Panta intrare Inklusiv salariu				7657,768 1228,156

		Cheltuieli directe	lei	1092608,73
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	80645,70
		Transportarea materialelor	7 %	46875,04
		Total		1220129,47
		Cheltueli de regie	7,5 %	91509,71
		Total		1311639,18
		Beneficiu de deviz	4 %	52465,57
		Total		1364104,75
		TVA	20 %	272820,95
		Total deviz: Inklusiv salariu		1636925,70 <u>358425,34</u>

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)